

Số: **53** /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **23** tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội năm 2024

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-BVHTTDL ngày 16/01/2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện những văn bản còn chồng chéo, hết hiệu lực, không còn phù hợp với thực tiễn để kiến nghị, đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung, định kỳ lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình còn hiệu lực và hết hiệu lực pháp luật; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác soạn thảo, ban hành văn bản trái pháp luật để kịp thời có biện pháp xử lý theo quy định.

2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, khách quan, toàn diện, tuân thủ đầy đủ các quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

3. Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành theo thẩm quyền.

4. Thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình theo chuyên đề hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

5. Việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá được thực hiện đúng quy định của pháp luật; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở trong quá trình thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật.

6. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong công tác ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và gia đình

- Tiếp tục triển khai các quy định có liên quan của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật trên.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Sở; thực hiện sơ kết, tổng kết về công tác kiểm tra văn bản và thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên, đột xuất theo quy định.

- Bảo đảm các điều kiện cho công tác kiểm tra, xử lý văn bản: việc bố trí cán bộ chuyên trách, tổ chức đội ngũ công tác viên kiểm tra văn bản, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt động, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra văn bản.

2. Kiểm tra việc xây dựng, hành hành văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật

Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật do UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước ngành văn hóa, thể thao và gia đình; tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành theo thẩm quyền và khi có yêu cầu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp...

2.3. Tổ chức kiểm tra và thời gian thực hiện

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở tự chủ động kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có chứa quy phạm pháp luật do Thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị mình, kịp thời báo cáo những văn bản có dấu hiệu trái pháp luật;

- Kết quả tự kiểm tra văn bản và danh mục các văn bản kiểm tra tổng hợp gửi báo cáo về Sở (qua phòng Tổ chức - Pháp chế) định kỳ trước ngày 15/11/2024 hoặc khi có văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, khi có yêu cầu để gửi Sở Tư pháp tổng hợp theo quy định.

- Thành lập Đoàn kiểm tra việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình. Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra tại các quận, huyện, thị xã theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp.

- Có trách nhiệm chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan, cung cấp, chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu để làm việc với Đoàn kiểm tra và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

3. Rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật

Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm thường xuyên tổ chức thực hiện tự rà soát các văn bản do HĐND và UBND Thành phố ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước của Sở, thiết lập hồ sơ và gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Tổ chức - Pháp chế) để tổng hợp gửi Sở Tư pháp theo quy định.

(Kèm theo Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực lĩnh vực quản lý nhà nước về văn hoá và thể thao)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Năm 2024

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện bằng nguồn kinh phí giao cho Sở phục vụ công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

3. Phân công thực hiện

1. Giao phòng Tổ chức - Pháp chế là đầu mối hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra tại các quận, huyện, thị xã theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp trong lĩnh vực được phân công theo thẩm quyền; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Sở Tư pháp trước ngày 30/11/2024. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo quy định.

2. Giao Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức - Pháp chế và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Sở (qua phòng Tổ chức - Pháp chế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Lưu VT, TCPC (Tân 5b)

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

DANH MỤC

Văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội
(Kèm theo Kế hoạch số **53** /KH-SVHTT ngày **23** tháng 01 năm 2024 của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội)

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu, ntn ban hành	Tên gọi của văn bản	NTN có hiệu lực và cơ quan ban hành	Ghi chú	Cơ quan TM rà soát văn bản
VĂN HÓA VÀ THỂ THAO: 19 văn bản (10 Nghị quyết và 09 Quyết định)						
1.	Nghị quyết	11/2012/NQ-HĐND ngày 13/7/2012	Về việc thông qua Quy hoạch phát triển văn hóa Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.	13/7/2012 Văn hóa - Thể thao		
2.	Nghị quyết	16/2013/NQ-HĐND ngày 17/07/2013	Về chính sách khuyến khích đầu tư, huy động đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân vào việc xây dựng công trình văn hóa, công viên, vườn hoa, khu vui chơi giải trí và bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Thủ đô (Theo quy định tại điểm a khoản 3, Điều 11 Luật Thủ đô).	27/7/2013 Văn hóa - Thể thao		
3.	Nghị quyết	22/2013/NQ-HĐND ngày 03/12/2013	V/v thông qua Quy hoạch phát triển Thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.	13/12/2013 Văn hóa - Thể thao		
4.	Nghị quyết	16/2019/NQ-HĐND 04/12/2019	Về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019	04/12/2019 Văn hóa		
5.	Nghị quyết	10/2020/NQ-HĐND Ngày 09/12/2022	Về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2020	Văn hóa 09/12/2020		
6.	Nghị quyết	18/2021/NQ-HĐND Ngày 10/12/2021	Về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021	Văn hóa 01/01/2022		
7.	Nghị quyết	26/2022/NQ-HĐND Ngày 08/12/2022	Về việc quy định mức tiền phạt đối với một số hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa ở nội thành thành phố Hà Nội	Văn hóa 18/12/2022	Thay thế Nghị quyết 08/2014/ NQ- HĐND	
8.	Nghị quyết	27/2022/NQ-HĐND	Về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố	Văn hóa		

		Ngày 08/12/2022	trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022	18/12/2022		
9.	Nghị quyết	05/2023/NQ-HĐND Ngày 04/07/2023	Về việc đặt tên và điều chỉnh độ dài một số đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023	14/07/2023 Văn hóa		
10.	Nghị quyết	32/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023	Nghị quyết về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong các lĩnh vực văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao; lao động, thương binh và xã hội; thông tin và truyền thông; nông nghiệp và phát triển nông thôn của thành phố Hà Nội	06/12/2023		
11.	Quyết định	207/2006/QĐ-UBND ngày 27/11/2006	Ban hành kèm theo Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.	07/12/2006 Văn hóa và thể thao		
12.	Quyết định	01/2015/QĐ-UBND ngày 19/01/2015	Về việc phân cấp cấp Giấy phép kinh doanh karaoke trên địa bàn thành phố Hà Nội.	29/01/2015 Văn hóa – Thể thao		Đề nghị Thay thế
13.	Quyết định	10/2015/QĐ-UBND ngày 27/4/2015	Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 207/2006/QĐ-UBND ngày 27/11/2006 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.	07/5/2015 Văn hóa và thể thao		
14.	Quyết định	01/2016/QĐ-UBND ngày 20/01/2016	Ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội.	29/01/2016 Văn hóa và thể thao		Đề nghị Thay thế
15.	Quyết định	48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016	Về việc ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội.	27/11/2016 Văn hóa và Thể thao		
16.	Quyết định	14/2018/QĐ-UBND Ngày 25/5/2018	Về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, tổ chức sự kiện, lễ hội, hoạt động tại Khu Trung tâm Hoàng thành Thăng Long - Hà Nội	14/6/2018 Văn hóa & Thể thao		
17.	Quyết định	10/2020/QĐ-UBND Ngày 08/05/2020	Về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa	18/05/2020 Văn hóa & Thể thao		
18.	Quyết định	01/2022/QĐ-UBND Ngày 11/01/2022	Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội	22/01/2022 Văn hoá – Thể thao		
19.	Quyết định	21/2022/QĐ-UBND Ngày 17/05/2022	Về việc ban hành quy chế quản lý hoạt động trong không gian đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm và phụ cận	UBND quận Hòa Kiếm 27/05/2022		Văn hóa

